excita, ut exitiosum uirum impediamus, qui nunc dijs patri-  
 a audet. Neque enim uires, neque aliud quippiam, non arma  
 pulcherrima, in ultimo portu luto operta opitulatura ei  
 confirmo. Operiam eum multa arcana, plurimis aggestis  
 lapidibus. Neque eius ossa Græci colligere poterunt. Tantam  
 in eum colluuiem accumulabo. Hic humabitur, neque aliud  
 effodiendum erit monumentum, quemadmodum si ab Achil-  
 le cõderetur. Dixit, et iratus spumanti murmurante san-  
 guine, et cadaueribus immixtis aucta à Ioue aqua furi-  
 bundus in Achillem defertur, eumque corripit. Tum Iuno  
 Achilli timens, ne magnis uolenti fluminis opprimeretur  
 fluctibus, euestigio charissimum filium Vulcanum clara uoce  
 compellans, Excita te, inquit, claude mi fili. Dignum enim  
 te aduersarium uolentem Xanthum cõiectamur. Quare  
 opem fruas. Accede quamprimum sonantem flammam. Ego  
 uero zephyro et uiolentissimo noto ad mare immensam  
 procellam excitatura contendam, quæ Troianorum et ca-  
 pita et arma graui exuret incendio. Tu autem hic et Xan-  
 thum et in eo arbores igni corripias, neque te ullis aut  
 precibus aut minis moueat: neque prius uires tuas cohi-  
 beas, quam ego iussero. Vulcanus autem urenti igne pri-  
 mo campum, inde secundum fluuium multos quos Achilles  
 interemerat, comprehendit. Tum campus siccatus, unda  
 cohibita est. Ac ueluti autumnalis boreas nuper rigatum  
 quamprimum exiccat, eoque fosso letatur: sic totus campus  
 arefcere, cadauera uri. Inde in fluuium flamma conuersa,  
 ardere ulmi, populi, myricæ, lotus, thryon, et cypiron,  
 quæ ad lympidas Xanthi undas passim nascebantur. Iam  
 anguille et pisces in perspicua unda huc illuc annantes,  
 sapientis Vulcani caloribus laborare, annis impetus res-  
 nutti, qui uoce illum compellans, Vulcane, inquit, nemo  
 tibi

335

Xanthus.

tibi deorum, neq; ego possum flagranti tuo igni resistere. Cessa quaeso, persequatur strenuus Achilles Troianos. Quid mihi opus est, ut eis opituler? Dixit igne aestuans, fruebat enim lymphida unda. Ac ueluti feruente multo igni lebete, prius pinguis porci adeps aridis circumsubiectis lignis liquitur: sic Xanthi aqua feruere, neq; amplius Xanthus. labi, neque Vulcani uiolentia respirare iam poterat. Is igitur Iunoni supplex, Quo meo, inquit, merito filius tuus meum praeceteris flumē exurere molitur? Non ego dauntaxat, sed & ceteri omnes Troianorum partibus fauent. Ego tamen desistam, si iusseris. Desistat & hic. Ego tibi iureiurando confirmo, nequaquam amplius exitium à Troianis auersurum, ne Troia infesto igne concremetur. Cremabitur enim à bellicosissimis Achiuis. His auditis, extemplo pulcherrima Iuno charissimum filium Vulcanum affatur, Vulcane mihi dilectissime fili, immortalē deum tantopere mortalium gratia perturbari non decet. -380. His uerbis Vulcanus domita Xanthi uiolentia ignem amouit, flumen in alueum rediit, qui deinceps Iunonis licet iratae iussu ambo cessarunt. Verum inter alios deos grauis & difficilis contentio augebatur. Diuersa namq; sententia disidentes, magno inter se strepitu concurrerunt. Tum spatiosa terra & amplum caelum circumsonuit. Audiit in caelo sedens Iupiter, & ea deorum contentione intra se risu exhilaratus est. Illi cominus congregi, cōcurrere. Mars clypeū cōcutiēs, & primū in Mineruā Mars. infesto telo exprobrans irruit: Quid tandē, inquit, impudentissima deos in pugna prouocās, nimium tibi tribuis? An oblita es, cum Tydei filio Diomedi, ut me ferro impeteret, persuasisti, & in omnium cōspectu infesto telo pulcherrimum corpus meum sauciasti? Nūc ego mihi persuadeo,

B 4 quicquid

*sic dicens* quicquid in me machinata es, ulturū. Sic aitens, angulo-  
 sum & trembundū clypeū, quē ne Iouis quidem fulmen  
 scidisset, longo telo percussit. At ipsa relato pede, humi  
 iacentē lapidē, nigrum, asperū, magnū, quē maiores agri  
 terminū fixerant, ualida manu arripuit. Hoc bellicosum  
 Martē secūdum ceruicē percussit. Ille membris concussus  
 procidens, septem soli iugera operuit. Puluere sparsi sunt  
**Minerua.** crines, & arma circunsonuere. Risit Minerua, & secum  
 gloriabūda, Stulte, inquit, nondum nosci quanto me for-  
 tiore te esse glorier, quia te mihi uiribus parē facis? Sane  
 te materna exerceat furia, quae tibi irata male consuluit,  
 quia Graecorum partibus relictis, periuris Troianis opi-  
 tularis. His dictis, nitidos cōuertit oculos. Martem autem  
 grauiter ingementem, & uix respirātem, Iouis filia Ve-  
**Iuno.** nus manu erexit. Quam cum Iuno intueretur, Mineruam  
 euestigio affata, Amalthea, inquit, alumni Iouis filia in-  
 fatigabilis, en canina musca perniciofa, perniciosum  
 Martem per medium praelij tumultum ducit. Sed tu eam  
**Minerua.** ulciscere. Sic ait. At Minerua alacris pectus Veneris  
 429 graui manu impellens, labantibus & animo & genibus,  
 strauit. Tum ambo uiridi in solo iacuerē. Illa uero impre-  
 cata, Talia, inquit, omnibus, qui Troianis opitulātur, ue-  
 niant, quādo armatis Graecis cōgredientur. Et tam auda-  
 ces & tolerātes sint, quā Venus uenit cōtra me Marti  
 auxilium. Hoc pacto iampridē Ilium munitissimā urbem  
**Neptunus.** populati, à pugna quiescemus. Risit his Iuno. At Neptu-  
 nus rex Apollinē affatus, Quid, inquit, & nos cessamus?  
 neq; enim licet, cum alij coeperint? Turpe quidē esset, si  
 pugnae exortes Olympum & Iouis aereo pauimento mu-  
 nitam domum petierimus. Quare incipe, iunior enim es,  
 mihi haud decens est, qui sum natu grādiore, & plura no-

ni. Stulte q̄ insipiens es? non'ne meministi, quæ iam pas=  
 si sumus apud Iliū mala? Solos nos deorū Iupiter misit,  
 ut superbo Laomedōti in annū promissa mercede serui=  
 remus. Ipse imperabat. Ego Troianis urbem latis et per=  
 quàm pulchris muris, ne expugnari possent, circumdedi.  
 Tu errabūdas & canuras boues in iugosæ Idæ cōualli=  
 bus pauisti. Sed cum accipiendæ mercedis tempus, gratiæ  
 multæ autores horæ afferrent, tunc debita nos mercede  
 fraudatos minatus dimisit Laomedon: tibi quidem, mani=  
 bus pedibusq̄; ligatis ad longinquas insulas deportaturū,  
 utriusq̄; autē aures incisurū. Nos animo irato, promissa  
 fraudati mercede, reuertimur. Horum tu nunc Troianis  
 gratiā refers, neq; nobiscum in superborū Troianorum  
 cum liberis & pudicis uxoribus exitiū cōsentis. Huic Io=  
 nis filius Apollo respondit, Neptune, haud me sapientem **Apollo.**  
 dixeris, si tecum miserorū causa certauero, qui frondibus  
 similes, nunc lati & florētes terræ fructibus uestuntur,  
 nunc minuuntur & deficiūt. At nos desistamus, alij pu=  
 gnent. Hæc dicēs, pedē retulit. Verebatur enim cum pa=  
 truo manus cōserere. Tum uenatibus clara soror Diana, **Diana**  
 in eum his uerbis inuecta est: Fugis arcitenēs, & Neptu=  
 no inani, contēpta gloria, cedis? Quid arcū incassum ge=  
 stas? Non ego te amplius paterna in domo, ut solitus es,  
 inter deos cū Neptuno certare iactatē audiā? Cui Apollo  
 ne uerbū quidē respōdit. At uenerabilis Iouis cōiunx ira  
 percita, contumelys Dianam acriter insectata, Quid, in=  
 quit, canis & cōtra me uenire non uereris? Ego tecum, etsi **Iuno.**  
 arcubus scias, & leonē te inter fœminas Iupiter, & pro  
 uoto interimere posse statuerit, uiribus tamen pugnabo:  
 profecto tibi satius est, per mōtes feras & ceruas figere,  
 quàm temere meliores insectari. Quòd si pugnare pla=  
 B 3 cet,